PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09»   01   2024

                        п. Тура                                                          № 12-п

О внесении изменений в постановление Администрации Эвенкийского муниципального района № 216-п от 29.04.2020 «О  системе оплаты труда  работников муниципальных учреждений Эвенкийского муниципального района в Муниципальном казенном учреждении «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района Красноярского края»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 16.06.2011 № 469-п «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Эвенкийского муниципального района», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 25 марта 2022 года № 5-1998-3 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств районного бюджета» (с изменениями), учитывая письмо Министерства финансов Красноярского края от 11.10.2023 г № 84-14-11/4072 «О механизме повышения заработной платы с 01.01.2024 г.», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Эвенкийского муниципального района в области бухгалтерского учета, утвержденное Постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 29.04.2020 № 216-п (с изменениями от 08.05.2020 № 226-п, от 07.09.2020 № 403-п, от 16.07.2021 № 326-п, от 25.01.2022 № 36-п, от 17.02.2022 № 75-п, от 18.04.2022 № 202-п; от 22.05.2023 № 269-п) (далее - Положение) изменения в раздел 4 Положения и изложить его в новой редакции:
«4.1.
Порядок выплат стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с утвержденным постановлением администрации ЭМР от 16.06.2011 г. № 469-п «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Эвенкийского муниципального района», Решением Районного Совета Депутатов от 25 марта 2022 года № 5-1998-3 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств районного бюджета».

 Персональные выплаты устанавливаются с учетом  сложности, напряженности и особого режима работы, опыта  работы,  в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, установленной соответствующими нормативными актами Красноярского края и Эвенкийского муниципального района.

4.2. Работникам,  месячная  заработная  плата  которых   при   полностью отработанной  норме  рабочего  времени  и выполненной норме труда (трудовых обязанностей)  ниже  размера  заработной  платы,  установленного  настоящим пунктом, предоставляется региональная выплата.

Для целей расчета региональной выплаты размеры заработной платы устанавливаются в размере, указанном в пункте 3 раздела 4 Решения Эвенкийского районного Совета депутатов от 25 марта 2022 года № 5-1998-3 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств районного бюджета».

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером, установленной настоящим пунктом, заработной платы и месячной заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, установленного настоящим пунктом, исчисленного пропорционально отработанному времени, установить региональную выплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, исчисленным пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

4.3. Выплаты стимулирующего характера делятся на персональные стимулирующие выплаты и прочие стимулирующие выплаты.

К персональным стимулирующим выплатам относятся:

-надбавка за общий стаж работы;

-персональная надбавка, стимулирующая повышение деловых (трудовых) качеств работника, - в размере 4,1 процента от установленных в расчетном месяце размеров ставки (оклада), размеров выплат компенсационного и стимулирующего характера, без учета следующих выплат:

а) премии, не имеющие характера ежемесячных выплат;

б) доплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников не ниже минимального размера оплаты труда и размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (региональная выплата);

в) начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

г) специальная краевая выплата.

-надбавка за классность водителю автотранспорта.

-надбавка за сложность и напряженность (приложение № 4).

Выплата персональной надбавки, стимулирующей повышение деловых (трудовых) качеств работника, осуществляется с учетом начислений по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Надбавка за общий стаж работы устанавливается всем работникам, кроме работников технического персонала.

Надбавка за общий стаж работы устанавливается в следующих размерах:

при стаже работы от трех до пяти лет – в  размере 10 %;

при стаже работы от пяти до восьми лет –  15%;

при стаже работы  от восьми до десяти лет – 20%;

при стаже работы  свыше десяти лет – 25%.

Ежемесячная Надбавка к окладу за классность устанавливается водителю автотранспорта имеющим 1-й класс,- в размере 25 процентов, имеющим 2-й класс, - в размере 10 процентов, при соблюдении работником установленных критерий:

1-ый класс:

-Стаж работы водителем не менее 8 лет.

-Соблюдение правил техники безопасности и работа без аварий.

-Содержание автомобиля в рабочем состоянии.

-Поддержание должного порядка на рабочем месте.

-Соблюдение правил дорожного движения.

2-ой класс:

-Стаж работы водителем не менее 3 года.

-Соблюдение правил техники безопасности и работа без аварий.

-Содержание автомобиля в рабочем состоянии.

-Поддержание должного порядка на рабочем месте.

-Соблюдение правил дорожного движения.

Водитель может быть лишен надбавки за классность полностью или частично в случаях несоблюдения им установленных критериев.

Надбавка за сложность и напряженность устанавливается в соответствии с приложением № 4. При этом при поступлении на работу сотруднику может быть установлена надбавка не ниже 10 %.

К прочим стимулирующим выплатам относятся:
-специальная краевая выплата;

-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-выплаты за качество выполняемых работ;

-выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;

-премиальные выплаты по итогам работы за периоды месяц, квартал, полугодие, год.

4.4.
Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работника.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата.

 Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На выплату, установленную абзацем 2 настоящего пункта, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями.

4.5. Виды выплат стимулирующего характера должны отвечать уставным задачам учреждения, планам и заданиям, количественным и качественным показателям, устанавливаемым руководителем Учреждения. Также необходимо учитывать следующие показатели оценки эффективности работы Учреждения:

-обеспечение безаварийной, безотказной и бесперебойной работы технических средств и оборудования, установленных правил техники безопасности и противопожарной профилактики;

-высокая исполнительская дисциплина и компетентность в принятии управленческих решений;

-выполнение срочных и ответственных работ;

-целевое и эффективное использование средств местного бюджета и бюджетов других уровней;

-представление необходимой учетно-финансовой документации.

4.6.
Выплаты стимулирующего характера (кроме специальной краевой выплаты, региональной выплаты) производятся по решению руководителя Учреждения, с учетом мнения выборного представительного органа, в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, направленных учреждением на оплату труда работников:

-заместителей руководителя, начальников отделов, заместителей начальников отделов и иных работников, подчиненных руководителю непосредственно;

-начальников отделов, заместителей начальников отделов и иных работников структурных подразделений учреждения подчиненных заместителям руководителя – по представлению заместителей руководителя;

4.7.
Конкретный размер выплаты стимулирующего характера по итогам работы может определяться как в процентах к окладу (ставке) по соответствующим квалификационным уровням ПКГ работника, так и в абсолютном размере. (Приложение 4)

4.8.
Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) – выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы.

При премировании учитывается:

-успешное и добросовестное исполнение работниками своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

-инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

-проведение качественной подготовки и проведения мероприятий, связанных с уставной деятельностью Учреждения;

-выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности Учреждения;

-качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

-оперативность и качественный результат труда;

-особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы техники и оборудования связанной с уставной деятельностью Учреждения);

-участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.

Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) выплачивается в пределах выделенных ассигнований на оплату труда. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке работника, так и в абсолютном размере.

По решению начальника Учреждения работники, совершившие в течение месяца нарушение общественного порядка, нарушившие трудовую или производственную дисциплину, систематически не выполнявшие порученные им задания, допустившие производственные упущения в работе, могут быть премированы в пониженном размере или депремированы полностью.

Все замечания, упущения и претензии к работникам должны иметь письменное подтвержденные в виде приказа, служебной записки или иного документа.

Решение руководителя учреждения о депремировании работника или уменьшения размера премии оформляется в виде приказа с указанием конкретных причин, с которым работник должен быть своевременно ознакомлен под роспись.

При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам работы за месяц.

4.9.
Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.».
2.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по экономике и финансам Е.В. Загорец.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в  периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района»  и подлежит применению с 01.01.2024.
И.о. Главы

Эвенкийского муниципального района                п/п                    И.С. Огольцов